
1. Høringssvar fra VUC Skive-Viborg

1

Hører til journalnummer: 1-10-76-2-07

Udskrevet den 01-08-2012



2. Høringssvar fra Viborg Gymnasium og HF

Regionsrådet for Region Midt 

Regionshuset Viborg 

Skottenborg 26 

8800 Viborg 

 

 

      Viborg d. 25.6.12 

 

 

Høringssvar fra Viborg Gymnasium og Hf vedr. ansøgning fra Bjerringbro Gymnasium om 

tilladelse til oprettelse af et to-årigt HF-kursus. 

 

I forbindelse med ansøgningen fra Bjerringbro Gymnasium om tilladelse til at oprette et to-årigt 

HF-tilbud vil vi gerne udtrykke vores bekymring for dette. 

Helt overordnet set mener vi, at en større spredning af hf-tilbuddet på sigt betyder en devaluering af 

hf-tilbuddet til de unge uddannelsessøgende her i området og dermed ikke bidrager til opfyldelsen 

af de uddannelsespolitiske målsætninger.  

Vi har på Viborg Gymnasium og Hf gennem de seneste år arbejdet meget intensivt med at udvikle 

vores hf-afdeling til gavn for vores elever/kursister, og de mange tiltag har været succesfulde. 

Denne udvikling er vi nu meget bekymrede for stoppes, hvis der etableres endnu et to-årigt hf-

kursus i området  – og dette vil ske på bekostning af de uddannelsessøgende. 

 

Hvis der etableres et nyt to-årigt hf-kursus i Bjerringbro, vil det utvivlsomt betyde, at en del af 

eleverne hentes fra vores hf-kursus. Dette vil i givet fald betyde, at Viborg Gymnasium og hf 

risikerer at miste mellem 15 og 20 % af eleverne i hf, da disse kommer fra de områder, som 

Bjerringbro Gymnasium forventer at rekruttere fra.  

Dette kan betyde, at de 3-4 klasser, vi - som et rimeligt stort hf-kursus – traditionelt har i pr. år 

reduceres til færre, hvorved mange af de tiltag, vi har haft succes med, ikke længere kan 

gennemføres. En sådan elevnedgang på Viborg Gymnasium og Hf vil betyde, at det bliver 

vanskeligt at tilbyde kursisterne en rimelig palet af valgfag, hvorfor der vil blive færre fag oprettet, 

og det betyder frem for alt også, at der ikke kan skabes et ordentligt kursistmiljø. Vi frygter en 

negativ spiral som på sigt vil kunne underminere vores gode hf-kultur. 

 

På Viborg Gymnasium og Hf har vi haft stor succes med at skabe et godt miljø for vores hf-elever, 

der både fremmer fagligheden og sikrer en høj gennemførelse. Netop fordi de udgør en betydelig 

del af skolens elever, oplever vi fuldstændig ligeværdighed mellem eleverne fra HF og STX. Alle 

deltager på lige fod i de mange andre aktiviteter, der er en del af skolens liv. Det er meget sværere 

at skabe en stærk hf-kultur, når en skole kun har en eller ganske få hf-klasser. 

  

At hf-elever trives kan vi se på deres engagement i klasserne og i skolelivet, men vi kan især se det 

på det lave frafald, vi har på uddannelsen. Vores gennemførelsesprocent ligger på 85 procent i 

gennemsnit for de sidste tre årgange, mens landsgennemsnittet ligger på 73 procent (jf. 

rektorforeningens undersøgelse ”Veje og omveje i gymnasiet” 2011), og dermed har vi en meget 

høj gennemførelsesprocent. Gennemførelsesprocenten på hf kan således ikke sammenlignes med 

STX, da der er tale om en helt anden type elever. 

 

På Viborg Gymnasium og Hf har vi en lang og flot tradition for at arbejde meget seriøst med 

udviklingen af hf-uddannelsen, og det har vi haft stor succes med. Vi er på hf-området blevet 
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opfattet som en foregangsskole, der har været andre skoler på besøg, der ønsker at høre om vores 

erfaringer, og vi opfordres ofte til at deltage i forsøgs- og udviklingsarbejde.  

Siden reformen i 2005 har vi været en af de skoler i landet, der målrettet har tilbudt fagpakker med 

anvendelsesorientering, dvs. klasser hvor kursisterne på forhånd vælger nogle eller alle valgfag, og 

hvor vi knytter an til erhvervslivet og de videregående uddannelser. Og med flere klasser har vi 

været i stand til ikke blot at tilbyde fagpakkerne, men også at oprette dem. 

Vi tilbyder således og gennemfører: 

1. En Sundheds- og pædagoglinje, hvor der arbejdes sammen med Pædagogseminariet og 

Sygeplejeskolen i Viborg.  

2. En Medielinje, hvor der samarbejdes med Medieskolerne i Viborg. 

3. En Sprog- og Turismelinje, hvor det helt ekstraordinært er lykkedes at oprette en fagpakke 

med spansk som 2.fremmedsprog (2. fremmedsprog er ellers helt ude af hf) og dermed får 

kursisterne mulighed for at søge ind på alle de humanistiske videregående uddannelser, 

hvilket de ellers ikke kan. Mange af eleverne i denne klasse vælger desuden engelsk på A-

niveau. Dette er helt unikt på et hf-kursus. 

4. En Visuel hf-klasse, hvor der samarbejdes med The Animation Workshop og hvor eleverne 

kommer fra hele landet. 

Vi har kunnet oprette disse fagpakker for eleverne i hele klasser og dermed skabe en både faglig og 

social identitet, som i den grad har virket fastholdende for eleverne på uddannelsen. 

Dette vil ikke kunne gennemføres, hvis hf-tilbuddet spredes på flere skoler og vi dermed hver især 

kun får få klasser. 

Indførelsen af mange fagpakker har desuden betydet, at vi har øget frekvensen for overgang til de 

videregående uddannelser, især professionsbacheloruddannelserne, fra HF markant. Se bilag A. 

 

På Viborg Gymnasium og Hf har vi desuden skabt et miljø, hvor alle lærere underviser både på HF 

og STX, og hvor alle lærere værdsætter og er med til at udvikle HF-undervisningen (og ikke kun 

undervisningen på STX). Vi oplever således, at nye lærere søger skolen, netop fordi de har hørt, at 

der foregår spændende ting på hf, som de gerne vil være en del af. Udviklingen på hf har 

overførselsværdi til STX, og fordi de to uddannelser er ligeværdige, understøtter de hinanden og 

giver gensidig inspiration. 

 

Ser man på den samfundsøkonomiske situation er der i en periode med lavkonjunktur flere hf-

ansøgere end normalt, blandt andet fordi mange elever fra hg-uddannelsen ikke kan få en 

praktikplads og derfor søger hf. Desuden oplever vi pt. de største ungdomsårgange overhovedet.  På 

sigt kan man forvente et betydeligt lavere antal hf-ansøgere, når konjunkturerne vender og flere 

igen kan få en praktikplads, og ungdomsårgangene falder. 

Denne tendens vil uden tvivl forstærkes af regeringens indsats for og arbejde med at styrke 

erhvervsuddannelserne. Dette kan betyde, at hf-uddannelsen bliver væsentligt reduceret på sigt og 

taler kraftigt mod at sprede uddannelsen på mange skoler, dels fordi tilbuddet til de 

uddannelsessøgende forringes, dels fordi det samfundsøkonomisk er alt for dyrt med mange små 

uddannelser. 

Hvad angår afstanden til uddannelsestilbuddene er det vores opfattelse, at hf-eleverne qua deres 

alder næsten alle har kørekort og dermed sagtens kan transportere sig til Viborg. 

 

Med en forventelig nedgang i antallet af unge pr. årgang, en øget tilgang til erhvervsuddannelserne 

og en forudsætning om flere udbydere af 2-årigt HF, så betyder det samlet set, at Viborg 

Gymnasium og Hf risikerer at miste op mod halvdelen af hf-eleverne.  
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Ovenstående betyder alt i alt, at vi ikke tror på, at der er plads til flere hf-kurser i Viborg Kommune, 

og vi frygter, at en spredning af uddannelsestilbuddet vil betyde, at gennemførelsesprocenten og 

kvaliteten i hf-tilbuddet falder. Et forringet tilbud til de uddannelsessøgende vil hæmme opfyldelsen 

af de uddannelsespolitiske målsætninger og bliver dyrt rent samfunds- og uddannelsesøkonomisk på 

sigt. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Lone Eibye Mikkelsen   Finn Christiansen 

rektor    bestyrelsesformand 

 

 

 

 

 

 

Bilag A 

 
(EOU) Overgang til udd. 27 mdr (pct) efter afsluttet HF-uddannelse på Viborg Gymnasium og Hf 

(EOU) Overgang til udd. 27 mdr (pct) og Tid - tællingsår og Til-uddannelse

2003 2004 2005 2006 2007 03-07 2008

40,00% 22,50% 36,20% 36,40% 31,40% 33,30% 16,40%

13,30% 27,50% 10,60% 19,70% 17,60% 17,74% 16,40%

Professionsbachelorer 28,90% 32,50% 23,40% 19,70% 37,30% 28,36% 41,00%

Universitetsbachelorer
17,50% 23,40% 10,60% 13,10%

Total 35,60% 50,00% 46,80% 31,80% 45,10% 41,86% 55,70%

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Bemærk: de nedenstående tal er baseret på følgende filter/filtre: 

Afgangsart: Fuldført

Fra-institution: Viborg Gymnasium og HF

Fra-uddannelse: Hf

(EOU) Overgang til udd. 27 mdr (pct)

Total

Mellemlange 

videregående 

uddannelser

Erhvervsfaglige uddannelser

Uoplyst/ukendt

 
Kilde: Børne- og undervisningsministeriets database 
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3. Høringssvar fra Th. Langs HF&VUC
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4. Høringssvar fra Randers HF&VUC
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